V'e veți întoarce la moși, v'e veți cobori în fundul inimii și v'e veți zice: „Am scăpat această țară de radicalism. începutul neîndoielnic al descompunerii sale.“

Aceasta este singura respălă, pe care sinceritatea mea cutează a v'e o promite, dar tot odată, ea este singura vrednică de urmărit.

Monitorul Oficial, în No. 138 din 19 Iunie (1 Iulie) 1877 publică următorul decret pentru acordarea unei medalii Bene-Merenti:

Acordăm medalia Bene-Merenti clasa II:

D-lui N. T. Orășanu, directorul Monitorului oficial și imprimeriei Statului pentru spiritualele sale producțiuni literare, în timp mai bine de 20 ani, și pentru patriotica sa poesie „Armatelor române.“